

A-267

Total Pages : 5

Roll No.

BAPS-301

INTERNATIONAL POLITICS AND INDIA

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Collective Security ? How can world peace be ensured by following its basic principles ? Explain.

सामूहिक सुरक्षा क्या है ? इसके मूलभूत सिद्धांतों की अनुपालना से विक्रम शान्ति कैसे सुनिश्चित हो सकती है ? समझाएं।

2. Discuss in detail the reasons for the failure of the League of Nations.

लीग ऑफ नेशंस की असफलता के कारणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by balance of power? Shed light on the historical development of the principle of balance of power.

शक्ति संतुलन से आप क्या समझते हैं ? शक्ति संतुलन के सिद्धांत के ऐतिहासिक विकास पर प्रकाश डालिए।

4. Critically evaluate India's deepening relations with ASEAN at present.

वर्तमान में आसियान के साथ भारत के प्रगाढ़ होते सम्बन्धों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Critically evaluate the relations between India and West Asia.

भारत एवं पश्चिम एशिया के संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the reasons for the Suez crisis that arose in 1956.

1956 में उत्पन्न हुए स्वेज संकट के कारणों की चर्चा कीजिए।

2. Shed light on India-China relations after the 21st century (Since 2001 to till now).

21वीं सदी के उपरान्त (सन् 2001 से अब तक) भारत-चीन संबंधों पर प्रकाश डालिए।

3. What do you understand by globalization ? Discuss its main elements.

भूमण्डलीकरण से आप क्या समझते हैं ? उसके प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।

4. When and in which country was the first summit conference of ASEAN held ? Discuss his major announcements ?

आसियान का प्रथम शिखर सम्मलेन कब और किस देश में हुआ ? उसकी प्रमुख घोषणाओं की चर्चा करें।

5. What was India's 'Look East' policy ? Discuss the foreign interests covered under this policy.

भारत की 'पूर्व की ओर देखी' नीति क्या थी ? इस नीति के अंतर्गत आने वाले वैदेशिक हितों की चर्चा कीजिए।

6. Critically evaluate India's 'Oil Diplomacy' in the context of the current Ukraine-Russia war.

वर्तमान में यूक्रेन-रूस युद्ध के परिप्रेक्ष्य में भारत की 'तेल कूटनीति' का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the reasons for the emergence of the European Union.

यूरोपीय संघ के उद्भव के कारणों की चर्चा कीजिये।

8. Write an essay on the problems and prospects of India's relations with America.

भारत के अमेरिका के साथ संबंधों की समस्याएँ एवं संभावनाओं पर एक लेख लिखिए।
